ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 75/2025

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Sr.  Robison Coelho,  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  ao  Instituto  Itajaí
Sustentável  (INIS)  e  à  Vigilância  Epidemiológica  de  Itajaí,  solicitando  informações  e  esclarecimentos
acerca do controle da esporotricose felina, conhecida como doença do jardineiro. 01) Existe algum dado
registrado sobre a doença nos anos de 2024 e 2025? 02) Em caso afirmativo, quantos animais foram
recolhidos?  03)  Quantos  animais  foram  abandonados  devido  à  doença?  04)  Quantos  dos  animais
registrados com esporotricose em Itajaí possuem tutores? Existe algum acompanhamento ou suporte
específico  oferecido  a  esses  tutores  durante  o  tratamento  da  doença?  05)  Há  algum  programa  ou
campanha de suporte específico para a população e tutores de animais  afetados? Caso haja,  como
essas iniciativas estão sendo compartilhadas com a população?

JUSTIFICATIVA:

No ano de 2023, Itajaí registrou 44 casos de esporotricose em animais e 8 em humanos, liderando os números no
estado de Santa Catarina. Diante desses números elevados, o Conselho Regional de Medicina Veterinária de Santa
Catarina (CRMV-SC) promoveu, em 17 de outubro de 2024, o seminário "Falando sobre Esporotricose" em Itajaí, no
qual foram discutidos o fluxo de casos na região e as estratégias de combate à doença.

No  entanto,  desde  2023,  não  há  registros  públicos  disponíveis  que  indiquem  a  quantidade  exata  de  casos  de
esporotricose  em Itajaí.  Considerando  a  gravidade  da  doença  para  a  saúde  pública,  fazemos  os  questionamentos
acima, sempre visando o benefício de toda a população de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE MARÇO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL